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Besvarelse vedr. 
Risiko for introduktion ASF som følge af den ændrede ASF-situation i Europa og 
mulige forebyggende tiltag 

 

Resumé 

Risikoen for introduktion af afrikansk svinepest (ASF) til Danmark er vurderet i en periode på et år i et 
scenarie, hvor ASF er påvist i Tyskland nær den tysk-polske grænse og i Sydsverige. Risikoen er baseret på 
en tidligere risikovurdering af risikoen for introduktion af ASF til Danmark. Følgende introduktionsveje er 
vurderet: import af levende svin eller ornesæd, legal og illegal import af svinekød og svinekødsprodukter, 
transportvogne, der returnerer efter eksport af svin, udenlandske medarbejdere i danske 
svinebesætninger, udenlandske studerende på danske landbrugsskoler, danske dyrlæger, der praktiserer 
i udlandet, og jagtturisme. Desuden er risikoen forbundet med spredningen i vildsvin vurderet i denne 
risikovurdering (men ikke tidligere).  
 
Risikoen forbundet med import af levende svin forventes at være reduceret, da der blev importeret 
færre svin i 2018 og 2019, og det blev fortsat vurderet at være nærmest umuligt (<0,001%), at ASF 
introduceres til Danmark via import af svin. Risikoen forbundet med import af ornesæd forventes at 
stige. Det vurderes at være ekstremt usandsynligt (0,001-0,1%), at ASF introduceres med importeret 
ornesæd. Risikoen forbundet med legal import af svinekød og svinekødsprodukter forventes at stige, og 
det vurderes at være nærmest umuligt (<0,001%) til ekstremt usandsynligt (0,001-0,1%), at ASF 
introduceres med legalt importeret svinekød. Risikoen forbundet med transportvogne, der returnerer 
efter eksport af svin, vurderes at afhænge af implementeringen af hhv. rød eller sort zone vedr. 
karantæneregler i Tyskland, men vil formentlig falde i forhold til den tidligere vurdering. Selv med en 
stigning vurderes risikoen højst at stige til meget usandsynlig (0,1-1%). 
Risikoen forbundet med udenlandske medarbejdere i danske svinebesætninger forventes uændret, da 
der i danske svinebesætninger er ganske få udenlandske medarbejdere fra Tyskland og Sverige. Risikoen 
forbundet med udenlandske studerende på danske landbrugsskoler og danske dyrlægers praktiseren i 
udlandet forventes uændret, som følge af det høje niveau og skarpe fokus på smittebeskyttelse i begge 
grupper. Risikoen forbundet med jagtturisme forventes ikke ændret, hvis ASF spredes til Tyskland i 
forhold til, hvis ASF spredes til at tilsvarende område af Polen. Dette skyldes, at mange danske jægere 
går på jagt i begge områder, og at ganske få jægere har kontakt til svin i Danmark, kombineret med det 
meget begrænsede antal vildtlevende vildsvin i Danmark. 
Risikoen forbundet med vildsvin forventes stort set uændret i et scenarie, hvor ASF er påvist i Tyskland 
nær den polske grænse. Dette skyldes den forholdsvis langsomme spredning blandt vildsvin, når ikke der 
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er tale om menneskelig indblanding (2,9-11,7 km om året baseret på medianer). Derimod forventes 
risikoen at stige i et scenarie, hvor ASF er påvist i Sydsverige, grundet den korte afstand til Danmark og 
risikoen for, at ådselædere bringer rester af døde vildsvin til fritgående svin. 

 

Baggrund, relevans og perspektiv 

I forbindelse med det øgede trusselsniveau for afrikansk svinepest (ASF), som nu nærmer sig den tyske 
grænse, ønsker Fødevarestyrelsen en vurdering af, hvordan risikoniveauet for introduktion af 
sygdommen til Danmark vil ændres i takt med, at større områder i Europa bliver smitte herunder særligt 
i forhold til, hvordan risikoen ændres, hvis vores nabolande (Tyskland og Sverige) smittes, med alle de 
tiltag vi allerede har gennemført. Endvidere ønsker FVST forslag til, hvilke forebyggende tiltag, der kan 
foreslås, for at imødegå introduktion og opnå hurtig identifikation af først smittede besætning (early 
warning). 
 
Fødevarestyrelsens (FVST) egen vurdering i forbindelse med, at ASV blev påvist 21 km fra den polsk-tyske 
grænse fremgår af den seneste trusselsvurdering fra 2. januar 2020 
https://www.foedevarestyrelsen.dk/Nyheder/Nyhedsbreve/Sider/Trusselsvurdering_for_ASF_pr._02-01-
2020_Polen.aspx. 
Den blev i marts 2018 indgået en politiske aftale om styrket indsats mod ASF. Se 
https://www.regeringen.dk/publikationer-og-aftaletekster/aftale-om-styrket-indsats-mod-afrikansk-
svinepest/ . Alle indsatser i den politiske aftale er gennemført.  
 

 

Metode og data 

Denne opgave er delt i to elementer: den første er en trusselsvurdering, som tager udgangspunkt i flere 
smitteveje. Den anden er en vurdering af, hvilke forebyggende tiltag, der kan reducere risikoen for 
introduktion og spredning af sygdommen.  

Trusselsvurdering    

Vurderingen tager udgangspunkt i de smitteveje, der er beskrevet i ”Import risikovurdering for Afrikansk 
svinepest”, KU-sags.nr. 061-0015/19-3680. Desuden behandles risikoen for introduktion via vildsvin. For de 
introduktionsveje, der vurderes, har vi set på, hvordan risikoen for introduktion til Danmark forventes at 
ændres, hvis ASF spredes fra de områder, der er afficeret på nuværende tidspunkt (januar 2020) til 
Tyskland og Sverige.  

 

  

https://www.foedevarestyrelsen.dk/Nyheder/Nyhedsbreve/Sider/Trusselsvurdering_for_ASF_pr._02-01-2020_Polen.aspx
https://www.foedevarestyrelsen.dk/Nyheder/Nyhedsbreve/Sider/Trusselsvurdering_for_ASF_pr._02-01-2020_Polen.aspx
https://www.regeringen.dk/publikationer-og-aftaletekster/aftale-om-styrket-indsats-mod-afrikansk-svinepest/
https://www.regeringen.dk/publikationer-og-aftaletekster/aftale-om-styrket-indsats-mod-afrikansk-svinepest/
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Der er foretaget en kvalitativ risikovurdering, hvor følgende niveauer er anvendt (Modificeret efter EFSA, 
2011):  

Kvalitativt begreb Estimeret kvantitativt mål (%) 
Næsten 100% sandsynligt 99-100 
Ekstremt sandsynligt 95-99 
Meget sandsynligt 90-95 
Sandsynligt 66-90 
Lige så sandsynligt som usandsynligt 33-66 
Mindre sandsynligt 10-33 
Usandsynligt 1-10 
Meget usandsynligt 0,1-1 
Ekstremt usandsynligt 0,001-0,1 
Nærmest umuligt <0,001 

 

Tilsvarende er usikkerheden for vurderingerne angivet ved: 

Kvalitativ term for usikkerhed ved 
vurdering 

Estimeret kvantitativt mål for 
sikkerhed (%) 

Ekstremt høj 95-100 
Meget høj 90-95 
Høj 66-90 
Moderat 33-66 
Lav 10-33 
Meget lav 5-10 
Ekstremt lav 0-5 

 
Den tidligere vurdering, ”Import risikovurdering for Afrikansk svinepest” tog udgangspunkt i data fra 
2016. For de introduktionsveje, der er vurderet kvantitativt i den tidligere vurdering, har vi indhentet 
data for 2019 med henblik på at vurdere, om der i tidsperioden 2016-2019 er sket væsentlige ændringer, 
der ville give baggrund for at ændre den tidligere vurdering. Dernæst er set på, om en evt. spredning vil 
ændre risikoen for den enkelte smittevej. 
For de introduktionsveje, der er vurderet kvalitativt i den tidligere analyse, er det antaget, at der ikke er 
sket væsentlige ændringer i perioden 2016-2019. 
 
Forebyggende tiltag 
 
Til sidst gennemgår vi, hvilke forebyggende tiltag, der er beskrevet for områder med beliggenhed hhv. 
langt fra ASF-afficerede områder og tæt på ASF-afficerede områder, og om der evt. er nogle af disse 
tiltag, der endnu ikke er implementeret i Danmark eller kan intensiveres. Vi tager udgangspunkt i 
situationer, hvor ASF er påvist eller ikke påvist i et eksportområde, og om ASF kun er påvist i vildsvin eller 
både i vild- og tamsvinepopulationer. 

 

Resultater 

Import af svin og ornesæd 
Der er i 2018 importeret 2 læs grise fra Tyskland og ét læs fra Sverige, mens der i både 2015 og 2016 blev 
importeret 2 læs fra Tyskland og ingen fra Sverige. Desuden er antallet af importerede svin generelt 
faldet fra hhv. 666 og 329 svin importeret i 2015 og 2016, heraf op til 49 svin fra Tyskland, til hhv. 6 og 1 
svin i 2018 og 2019, heraf 3 fra Tyskland og 2 fra Sverige.  
I et scenarie, hvor der er påvist ASF i Tyskland og Sverige, vurderes det at være nærmest umuligt 
(<0,001%) at introducere ASF til Danmark via import af levende svin, på baggrund af de meget få 
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importer af levende dyr. Usikkerheden forbundet med denne vurdering estimeres at være ekstremt lav 
(0-5%). 
 
 

Figur 1: Risikoen for introduktion af ASF til Danmark i en periode på 1 år via hhv. Import af svin (venstre) og import af ornesæd 
(højre). Risikoen er vurderet ved hjælp af en tidligere beskrevet model, de to venstre boxplots angiver vurderingen fra 2018 
baseret på 2015-2016 data, mens de to boxplots til højre angiver en vurdering baseret på 2018-2019 data i et scenarie, hvor der 
er påvist ASF i Tyskland og Sverige. 
 
I 2018 var der usædvanligt mange importer af ornesæd, specielt fra Tyskland. Dette påvirker vurderingen 
således, at det vurderes på baggrund af data fra 2018-2019, at i et scenarie hvor der er påvist ASF i 
Tyskland og Sverige, vurderes risikoen for, at ASF introduceres til Danmark via importeret ornesæd at 
være ekstremt usandsynlig (0,001-0,1%), mod tidligere nærmest umuligt (<0,001%). Usikkerheden 
forbundet med denne vurdering estimeres at være ekstremt lav (0-5%). 
 
Legal import af svinekød 
Det er ikke tilladt at bringe kød fra part III områder (områder med konstaterede udbrud af ASF i 
tamsvinebesætninger og i vildsvin) ud af området (Reg. 2014/709/EU). Det betyder, at den risiko, der er 
forbundet med legalt importeret svinekød og svinekødsprodukter, udelukkende relateres til perioden fra 
et nyt område smittes med ASF, til det første tilfælde i området påvises. Det er dog tilladt at eksportere 
fra part II-områder, dvs. områder, hvor smitten er fundet i vildsvin, men ikke i tamsvin. Danmark 
importerede i årene 2015, 2016 og 2017 hhv. 212376, 187286 og 172904 tons svinekød og 
svinekødsprodukter, hvoraf 60-70% stammede fra Tyskland, mens kun ca. 3% stammede fra Sverige. I 
samme periode stammede 9-14% af importen fra lande, hvor ASF allerede var påvist, men naturligvis 
ikke fra part III-områder.  
I modellen fra den tidligere vurdering er risikoen for, at hhv. Sverige og Tyskland smittes med ASF, 
ændret til 1, og modellen er kørt igen baseret på samme data for import af svinekød og svinekøds-
produkter som tidligere (2015, 2016 og 2017 data). Derved ændres risikoen for import af ASF via legalt 
importeret svinekød og svinekødsprodukter fra 0,0004 til 0,0006 (median-værdier, 95-percentiler fra 
0.0037 til 0.0071). 
På denne baggrund vurderes det at være nærmest umuligt (<0,001%) til ekstremt usandsynligt (0,001-
0,1%), at ASF introduceres til Danmark inden for et år efter at hhv. Tyskland og Sverige er blevet smittet 
med ASF via legalt importeret svinekød og svinekødsprodukter. Usikkerheden forbundet med denne 
vurdering estimeres til at være ekstremt lav (0-5%). 
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Figur 2: Risikoen for introduktion af ASF til Danmark i en periode på 1 år via legal import af svinekød og svinekødsprodukter. 
Risikoen er vurderet ved hjælp af en tidligere beskrevet model, det venstre boxplots angiver vurderingen fra 2018 baseret på 
2015-2016 data, mens det højre boxplot angiver en vurdering baseret på samme data i et scenarie, hvor der er påvist ASF i 
Tyskland og Sverige. 
 
 
Transportvogne der returnerer efter eksport af svin 
Danmark eksporterede i 2018 14,4 millioner grise, heraf en stor del til Tyskland. Hvis transportvognen 
ikke rengøres og desinficeres tilstrækkeligt efter eksport, kan den være kontamineret med ASF-virus, når 
den returnerer til Danmark, og smitten kan utilsigtet bringes ind i danske besætninger. For at minimere 
denne risiko har branchen indført branchekrav om yderligere vask og kontrol ved de danske grænser 
(Dansk Transport Standard – DTS). Siden 1. januar 2019 har branchen desuden indført syning af 
transportvogne ved ankomst til vaskehallerne, og transportvogne, der ikke er tilstrækkeligt rengjorte ved 
ankomsten, afvises og sendes retur. Denne kontrol er ikke inkluderet i modellen, da det er indført efter 
modellen blev udviklet. 
Risikoen for introduktion via transportvogne, der returnerer efter eksport, er estimeret ud fra en 
kvantitativ risikoanalyse. I den tidligere vurdering blev risikoen for, at Tyskland var smittet uden, at ASF 
endnu var påvist, sat til ca. 0,5, mens samme parameter i de nye estimater er sat til 1 for både Tyskland 
og Sverige. Desuden er modellen kørt med branchekoderne rød og sort for hele Tyskland. Disse 
branchekoder afgør hvilke regler, der gælder returnerende transportvogne mht. vask og desinfektion. 
Reelt er visse områder af Tyskland allerede nu røde som følge af, at området grænser op til områder med 
ASF i Polen eller Belgien. Det er ikke muligt i modellen arbejde med forskellige zoner inden for hvert 
land, idet vi ikke har oplysninger om, hvilke områder eksporterne køres til. Risikoen for introduktion via 
returnerende transportvogne er vurderet at stige, hvis Tyskland og Sverige ikke får hhv. rød eller sort 
status, mens medianværdien for risikoen for introduktion vurderes at falde, hvis de to lande får hhv. rød 
eller sort status. I alle tilfælde vurderes det stadig at være meget usandsynligt (0,1-1%), at ASF 
introduceres via transportvogne, der returnerer efter eksport. Usikkerheden forbundet med denne 
vurdering estimeres at være meget lav (5-10%).  
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Figur 3: Risikoen for introduktion af ASF til Danmark i en periode på 1 år via transportvogne, der returnerer efter eksport af svin. 
Risikoen er vurderet ved hjælp af en tidligere beskrevet model, boxplottet længst til venstres angiver vurderingen fra 2018 
baseret på 2015-2016 data, mens de tre boxplots til højre angiver en vurdering baseret på 2018-2019 data i et scenarie, hvor der 
er påvist ASF i Tyskland og Sverige, og hvor der er hhv. Ingen karantæneregler for Tyskland og Sverige, eller karantænereglerne 
for Tyskland og Sverige er hhv. “rød” eller “sort” ifølge Dansk Transport Standard. 
 
 
Illegal import af svinekød og svinekødsprodukter 
Den illegale import af kød og kødprodukter kan ikke estimeres direkte, men kan belyses ved at se på 
kontakten til andre lande via antallet af indvandrere og deres efterkommere i Danmark, turister i 
Danmark og danskeres rejser til udlandet. Baseret på data fra 2016 (Import risikovurdering for Afrikansk 
svinepest) blev både Tyskland og Sverige tidligere vurderet at være nogle af de lande, hvortil der var 
allermest kontakt, idet begge lande var blandt de 20%, hvorfra/til der kom flest indvandrere, turister og 
rejser. I den tidligere risikovurdering blev den relative risiko for, at hhv. Tyskland og Sverige var smittet 
med ASF, hvor det første tilfælde endnu ikke var opdaget, estimeret til hhv. 0,48 og 0,2, baseret på 
publicerede estimater for risikoen for introduktion af ASF til EU-lande via forskellige transmissionsveje. 
Ved udbrud af ASF i ét af de to lande vil denne risiko ændres til 1. Det betyder, at hvis Tyskland eller 
Sverige smittes med ASF, vil landet ud fra denne vurdering være det land, der udgør den største risiko 
for, at ASF introduceres til Danmark via illegal import af svinekød og svinekødsprodukter. 
I den tidligere vurdering er der dog ikke taget højde for, hvor stort et område i de smittede lande, der er 
afficeret, ligesom der heller ikke er taget højde for, hvor stor en andel af svinepopulationen, der slagtes 
på autoriserede slagterier eller ved private slagtninger. Selvom det ikke er tilladt at bringe kød fra part III 
områder (områder med konstaterede udbrud af ASF i tamsvinebesætninger og i vildsvin) ud af området 
(Reg. 2014/709/EU), kan det dog være vanskeligt for privatpersoner at være bevidst om disse regler, og 
om de opholder sig i et part II-område. På grund af den høje dødelighed, den relativt lave prævalens af 
smittede tamsvinebesætninger i afficerede områder, samt ante- og post mortem undersøgelser på 
autoriserede slagterier, vurderes det at være meget usandsynligt (0,1-1%), at kommercielt produceret 
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svinekød og –produkter, selv i part III-områder, indeholder ASF-virus. Der påvises jævnligt ASF-DNA (ved 
PCR) i konfiskerede produkter ved eksempelvis grænsekontrol. Vi antager dog, at en stor del af disse 
produkter er privat-producerede. Det er sandsynligt, at særligt indvandrere og efterkommere af 
indvandrere vil medbringe privat-producerede produkter fra venner og familie, ligesom turister i 
Danmark kan medbringe fødevarer til eget forbrug under deres ophold i Danmark. Illegalt importeret 
svinekød og svinekødsprodukter udgør dog kun en risiko, hvis det kommer i kontakt med danske svin, 
enten fordi det bliver efterladt i naturen og opsamlet af vildtlevende vildsvin, eller fordi det bliver givet 
til danske tamsvin eller vildsvin under hegn. Denne del af vurderingen forventes at være uændret, uanset 
hvilke lande, der er smittet med ASF. 
Samlet set vurderes spredning af ASF til Tyskland eller Sverige at øge risikoen for introduktion af ASF til 
Danmark via illegalt importeret svinekød og svinekødsprodukter, dels som følge af det store antal 
indvandrere og efterkommere af indvandrere fra disse lande og den store rejseaktivitet mellem Tyskland, 
Sverige og Danmark, men også som følge af at risikoen for introduktion via denne transmissionsvej 
generelt øges, jo større områder der rammes af afrikansk svinepest. Således vil der være en begrænset 
stigning i risikoen, hvis et begrænset område af Tyskland smittes i forhold til, hvis smitten spredes til et 
område tilsvarende Polen, da også Polen er et land, hvorfra vi både har mange indvandrere og høj 
rejseaktivitet til og fra.  
 
Udenlandske landbrugsmedarbejdere 
I et veterinært speciale fra 2016 er det beskrevet, at langt størstedelen af udenlandske medarbejdere i 
danske svinebesætninger kommer fra Ukraine (41%) og Rumænien (39%), mens kun 0,8% kommer fra 
Tyskland og ingen fra Sverige. I alt var 97% de udenlandske landbrugsmedarbejdere i undersøgelsen fra 
lande, der allerede er smittet med ASF. Vi vurderer derfor, at risikoen for introduktion af ASF til Danmark 
ikke vil ændres i et scenarie, hvor der i Tyskland eller Sverige konstateres udbrud af ASF.  
   
Udenlandske studerende ved danske landbrugsskoler 
Danske landbrugsskoler modtager allerede studerende fra hele verden og fra adskillige lande, hvor ASF 
er påvist. Samtidig har samtlige skoler stort fokus på smittebeskyttelse, og alle skoler forlanger mindst 48 
timer fra udenlandsbesøg til adgang til en dansk besætning. Risikoen for introduktion ad denne smittevej 
forventes derfor ikke ændret i et scenarie, hvor der påvises ASF i Tyskland eller Sverige. Det vurderes 
dermed fortsat at være meget usandsynligt (0,1-1%), at ASF introduceres til Danmark inden for et år via 
udenlandske studerende på landbrugsskoler. Usikkerheden forbundet med denne vurdering er estimeret 
til at være meget lav (5-10%). 
 
Danske dyrlæger, der praktiserer i udlandet 
Danske dyrlæger praktiserer allerede i adskillige lande, hvor ASF er påvist. Samtidigt har interview med 
en række af disse dyrlæger vist, at der er stort fokus på smittebeskyttelse, både i de pågældende 
udenlandske besætninger og ved hjemkomsten til Danmark. Baseret på dette vurderes det derfor fortsat 
at være meget usandsynligt (0,1-1%), at ASF introduceres til Danmark inden for et år via danske 
dyrlæger, der praktiserer i udlandet. Usikkerheden forbundet med denne vurdering er estimeret til at 
være meget lav (5-10%). 
 
Jagtturisme 
Ved interview af 528 deltagere i hygiejnekurser for jægere afholdt i 2018 blev det tidligere vist, at Sverige 
(307 deltagere), Tyskland (220 deltagere) og Polen (211 deltagere) var de mest populære mål for jagt-
turisme fra Danmark. Desuden var det de lande, hvorfra mange jægere hjembragte kød og i særdeleshed 
trofæer. Det vil betyde, at hvis der konstateres udbrud af ASF i Tyskland eller Sverige, kan risikoen for at 
jægere slæber smitten med ind over den danske grænse stige. Hvor meget risikoen stiger vil dog 
afhænge af, dels hvor store områder, der er ramt af ASF i det pågældende land, og dels hvor tæt på disse 
områder de danske jægere rejser hen. Risikoen for at nedlægge vildsvin, der er smittet med ASF, er 
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relativt lille pga. den korte sygdomsfase og den høje dødelighed. Således viser opgørelser fra lande med 
ASF, at man finder <4% PCR positive vildsvin nedlagt ved jagt (EFSA, 2019). Jægere kan imidlertid 
kontamineres på tøj og støvler, når de færdes i områder med ASF. Det er blevet anbefalet, at det kun er 
særligt uddannede jægere, der går på jagt i områder, hvor ASF er konstateret for nyligt. Men da der ikke 
er regler på området, vil det være muligt for danske jægere at gå på jagt i områder med ASF. Det er dog 
krav om, at evt. bytte skal testes for ASF, før det kan tages ud af området. Dette vil reducere risikoen 
forbundet med kød og trofæer, men ikke den indirekte smitte fra tøj, støvler og udstyr. Hvis ASF skal 
introduceres til Danmark, skal virus i kontakt med danske svin, før der forekommer et udbrud af ASF. 
Siden 2016 er bestanden af vildtlevende vildsvin i Danmark reduceret fra 150-200 individer til 30-40 
individer (FVST, Stig Mellergaard). Dette reducerer risikoen for, at virus, der bringes ind i landet via 
kontamineret tøj, støvler eller jagtudstyr, kommer i kontakt med danske vildsvin. Desuden viste 
undersøgelserne fra 2018, at det er ganske få danske jægere, der har kontakt med tamsvin, ligesom det 
er få svineproducenter, der går på jagt i udlandet. Baseret på dette vurderes det derfor fortsat at være 
usandsynligt (1-10%), at ASF introduceres til Danmark inden for et år via jægere, der går på jagt i 
udlandet. Usikkerheden forbundet med denne vurdering er estimeret til at være lav (10-33%). 
 
Migrerende vildsvin 
En analyse af registrerede udbrud af ASF i vildsvin viser, at når man ser bort fra ekstreme afstande 
mellem udbrud (fordi disse oftest er baseret på menneskelig indblanding), så spredes ASF med 2,9-11,7 
km om året (baseret på medianer), eller 6,6-38,4 km om året baseret på 75-percentiler (EFSA, 2019).  
Afstanden fra den tyske grænse til det polske udbrud, der er registreret tættest på den tyske grænse, er 
21 km (FVST, Trusselsvurdering pr. 30-12-19). Dvs. at det kan forventes, at der går mellem ca. 6 måneder 
og 7 år, før ASF spredes til Tyskland med migrerende vildsvin. 
Hvis Tyskland antages smittet med ASF via migrerende vildsvin, dvs. nær det område af Polen, der er 
smittet på nuværende tidspunkt, og man eksempelvis antager, at smitten er spredt til ca. 21 km vest for 
den tysk-polske grænse, så vil afstanden fra det smittede område til den dansk-tyske grænse være ca. 
470 km. Og med en spredning på 38,4 km om året vil smitten nå den danske grænse via vildsvin efter ca. 
12 år. Mens smitten med en spredning på 2,9 km om året vil nå den danske grænse efter ca. 162 år. 
Dette under forudsætning af, at der ikke sker smitte til områder nærmere ved den danske grænse ved 
menneskelig indblanding.  
På baggrund af disse afstande vurderes det at være meget usandsynligt (0,1-1%), at ASF spredes via 
migrerende vildsvin fra Tyskland til vildsvin i Danmark inden for et år i et scenarie, hvor Tyskland er 
smittet med ASF nær den polske grænse. I et scenarie, hvor der ikke er konstateret ASF i Tyskland, 
vurderes sandsynligheden for samme hændelse ligeledes at være meget usandsynlig (0,1-1%). 
Usikkerheden forbundet med disse vurderinger er estimeret til lav (10-33%).  
 
Vildsvin er habile svømmere, men drukner af og til i deres forsøg på at tilbagelægge større afstande til 
søs. Desuden søger vildsvin smittet med ASF ofte mod vand på grund af den høje feber, sygdommen 
medfører. I et scenarie, hvor hhv. Tyskland eller Sverige er smittet med ASF nær kysterne mod Danmark, 
kan kadavere af vildsvin med ASF evt. skylle i op på de danske kyster. Dele af sådanne kadavere kan 
flyttes af ådselædere, eksempelvis ræv eller rovfugle og udgør derfor en risiko for introduktion af ASF til 
grise på friland. Fra Helsingør til Helsingborg er afstanden 2 km, en afstand, der formentlig kan 
tilbagelægges af svømmende vildsvin. Der er kun registreret en enkelt observation af fritgående vildsvin 
på Sydsjælland. Men i CHR er der i veterinærregion Øst registreret 14 hold af vildsvin under hegn, 43 
økologiske svinebesætninger samt 105 frilands svinebesætninger. Dertil kommer ca. 740 besætninger 
med hobbyhold eller hold af kælegrise. Vildsvin, økologisk grise og frilandsgrise har altid adgang til 
udearealer, mens hobby og kælegrise i høj grad kan forventes at have adgang til udearealer. I en 
kampagne udført af FVST i sommeren 2019 (Slutrapport for kampagnen om smittebeskyttelse ved hold 
af vildsvin og svin på friland, FVST j.nr. 2019-14-60-00014) fandt man, at 25% af de besøgte 
vildsvinebesætninger og besætninger med svin på friland havde overtrædelser inden for området 
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”smittebeskyttelse”. Disse overtrædelser omfattede mangler ved hegning og skiltning. Blandt vildsvin 
under hegn gjaldt det hovedsageligt reglen om en hegnshøjde på 1,5 m, mens det blandt besætninger 
med svin på friland hovedsageligt gjaldt mangler i hegnet eller manglede strømføring. Dette betyder, at 
hvis et svensk vildsvin ankommer til Danmark, vil det trods fraværet af vildtlevende vildsvin have en vis 
sandsynlighed for at kunne møde tamsvin under hegn. Og hegn vil formentlig ikke kunne holde hverken 
ræve eller rovfugle ude af området. 
På baggrund af den korte, men ikke landfaste, afstand til Sydsverige og tilstedeværelsen af en del 
udegående grise, samt en forholdsvis stor andel mangler i hegningen blandt sådanne besætninger, 
vurderes det at være usandsynligt (1-10%), at ASF spredes via vildsvin fra Sverige til vildsvin i Danmark 
inden for et år i et scenarie, hvor Sydsverige er smittet med ASF. I et scenarie, hvor der ikke er 
konstateret ASF i Sverige, vurderes sandsynligheden for samme hændelse at være ekstremt usandsynlig 
(0,001-0,1%). Usikkerheden forbundet med disse vurderinger er estimeret til lav (10-33%).  
 
Forebyggende tiltag 
EFSA (Scientific Report, 2019) anbefaler forskellige forebyggende tiltag i forhold til at reducere risikoen 
for, at ASF introduceres til områder hhv. langt fra og tæt på ASF-afficerede områder og med henblik på at 
påvise det første tilfælde hurtigst muligt (early warning). Fra Tyskland, som er grænsende til et ASF-
smittet område (Polen), er følgende fokusområder rapporteret (PAFF Committee Animal Health and 
Welfare & Controls and Import Conditions): Målrettede informationskampagner, gennemgang og 
tilføjelser til lovgivning vedr. dyresundhed og jagt, aktiviteter på det nationale reference laboratorium 
(FLI), ASF-beredskabsøvelser på alle administrative niveauer, jagtregulering, smittebeskyttelse, national 
og international samarbejder også for jægere og svinebranchen. Under disse fokusområder er 
identificeret nogle få, der ikke allerede er implementeret i Danmark.  
 
De følgende punkter tager udgangspunkt i EFSAs og tyske anbefalinger og er lettere modificeret til hvilke 
tiltag, der er relevante under danske forhold.  
 
Områder langt fra områder med ASF: 
Reducere risiko for introduktion: 
• Kontrol af efterlevelse af forbud mod flytninger af levende vildsvin 
• Øgning af niveauet af smittebeskyttelse og fokus på smittebeskyttelse i samtlige relevante sektorer 

og blandt alle involverede interessenter, både for vildsvine- og tamsvinsejere, og for alle 
besætningstyper (produktionsbesætninger, økologiske, friland, hobby og kælegrise)  

• Sikring af indsamling af affald langs veje og i parker 
• Øget forståelse og opmærksomhed blandt jægere og andre gæster i naturen, både med henblik på 

smittebeskyttelse i forbindelse med jagtrejser, men også i forhold til rapportering af 
vildtsvineobservationer (spredning) 

• Forøg rejsendes (turister, migrerende arbejdskraft, transportører mv.) opmærksomhed på risikoen 
forbundet med madaffald, og bortskaffelse af affald, både i forhold til vildtlevende vildsvin, men også 
i forhold til hegnede vildsvin og tamsvin 

• Implementer forebyggende tiltag til at reducere vildsvinetætheden (introduktion OG spredning) 
• I visse områder kan hegning overvejes, i kombination med andre forebyggende tiltag, for at reducere 

vildsvins vandringer mellem forskellige områder (introduktion OG spredning) 
 

Reducere spredning: 
• Passiv overvågning i såvel vildsvin som tamsvin. For vildsvin anbefales, at ca. 1% af den voksne 

population testes årligt (der antages en mortalitet på 10% af populationen årligt, og at 10% af de 
døde vildsvin bliver fundet og testet) 

• Jævnlig evaluering af beredskabsplaner inkl. forberedelse af protokoller, rolle- og ansvarsfordeling 
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Områder tæt på områder med ASF: 
Anbefalingerne for ovennævnte områder følges fortsat, dog med vise justeringer.  

• Forebyggende tiltag, der reducerer den vildtlevende bestand af vildsvin yderligere er endnu vigtigere 
end ovenfor 

• Systematisk udførelse af passiv overvågning mhp. at finde det første udbrud hurtigst muligt. Hvis ASF 
introduceres til området vil passiv overvågning hjælpe til at afgøre, hvor stort et område, der er 
involveret. I Danmark kan det inkludere overvågning og hurtig bortskaffelse af vildsvin, der driver i 
land langs kysterne. 

• Græs og rodemateriale (hø/halm/spagnum mv) fra smittede områder bør ikke bruges til svin, med 
mindre det er behandlet mhp. at inaktivere ASF-virus eller opbevaret i 30 dage for græs og korn, eller 
90 dage for strå 
 

Anbefalinger 
 
Transportvogne 
Branchens kontrol, vask og desinfektion samt karantænetider opretholdes, da den tidligere risikoanalyse 
fra 2018 tydeligt viste en stigning i risikoen for introduktion via transportvogne, hvis vask, desinfektion 
og karantænetider ophørte. Det kan overvejes fortsat at foretage kampagner, hvor transportvogne 
kontrolleres, mhp. også at få undersøgt de transportvogne, der ikke er en del af DTS. 
 
Illegal import af svinekød og svinekødsprodukter 
Målrettede informationskampagner vedrørende risikoen omkring kødprodukter findes allerede. Det kan 
dog overvejes om yderligere informationskanaler kan benyttes, ligesom man kan overveje om alternative 
placeringer af posters i offentlige rum kan bruges. Tyskerne nævner for eksempel information på tog, og 
i dansk sammenhæng kan også overvejes posters på færger. For bedst mulig opmærksomhed kan valg af 
placering diskuteres med eksperter indenfor ”notching”, men det vil umiddelbart synes fornuftigt at 
anbringe posters i områder, hvor folk ikke har meget andet at lave end at studere deres omgivelser, det 
kan f.eks. være i de lange gange i lufthavnenes ankomsthaller, på færgernes trappearealer, på toiletter, i 
ventesale mv.  
 
Der er allerede stor fokus på udenlandske medarbejdere i svinebesætninger, og et veterinært speciale 
fra 2019 (Sydorova, 2019) fik sat yderligere fokus på at få disse informationer ud til medarbejderne og 
opnå forståelse for smittebeskyttelse blandt denne gruppe. Det anbefales dog fortsat at have fokus på 
denne opgave, og hele tiden forny informationsmaterialer og –kanaler mhp. både at nå ud til nyansatte 
medarbejdere og at undgå den udmatning, der kan forekomme, når de samme informationer bliver 
gentaget for længe. 
 
De juridiske forhold omkring yderligere hegning kan undersøges og forberedes, specielt hvis der er risiko 
for at Sønderjylland smittes med ASF.  
 
Vildsvin 
Der anbefales en intensiveret eftersøgning for døde vildsvin, således at døde vildsvin hurtigst muligt 
fjernes fra naturen og evt. testes for ASF for at reducere risikoen for, at stykker af vildsvinekadavere, der 
evt. er smittet med ASF, kommer i kontakt med grise på friland, eksempelvis via ådselsædere. 
”Vildsvinesikre” skraldespande er allerede sat op langs de vigtigste hovedveje. Det kan overvejes at 
undersøge, hvor mange af disse skraldespande, der overfyldes, eller hvor mange der hærges af måger, 
ræve og lignende. Desuden kan det undersøges, hvor mange steder, der er offentlig adgang til områder, 
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hvor der holdes vildsvin under hegn, og hvordan skraldespandsforhold er i disse områder, ligesom det 
kan undersøges, hvordan skraldeforholdene generelt er i rekreative områder. Og hvis sådanne 
undersøgelser viser mangel på skraldespande, eller at der ligger skrald uden for skraldespandene, kan 
der iværksættes yderligere forsøg på at sikre skraldespandene mod vildt.   
 
Dyrlæger der praktiserer i udlandet 
Risikoen for at introducere ASF til Danmark via dyrlæger, der praktiserer i udlandet, vurderes at være 
uændret, hvis Tyskland eller Sverige smittes med ASF. Dette er baseret på de relativt få dyrlæger, der 
praktiserer i tyske svinebesætninger og det meget høje niveau af smittebeskyttelse, der menes at blive 
praktiseret blandt sådanne dyrlæger. Der foreligger dog ingen oplysninger om frekvensen af danske 
dyrlægers besøg i udenlandske svinebesætninger. Det kunne overvejes at indsamle sådanne data, 
ligesom det kunne overvejes at opfordre danske dyrlæger, der jævnligt besøger udenlandske 
svinebesætninger til at lade sig registrere således, at informationer lettere kan målrettes disse dyrlæger.  
 
Vildsvin og grise på friland 
Vildsvin under hegn og grise på friland udgør en særlig risiko, da disse svin ofte vil være tilgængelige for 
offentligheden, som utilsigtet kan medbringe smitte fra afficerede områder. Samtidigt viste kampagnen 
fra 2019, at en relativ stor andel af disse besætninger ikke levede op til kravene om hegning, specielt de 
mindre besætninger. Det kan derfor overvejes at iværksætte særlige krav for hold af grise på friland, 
f.eks. krav om kontrol/oplysningsbesøg før svin kan indsættes i nyetablerede eller genåbnede 
besætninger, krav om intensiv overvågning (early warning) eller i områder med særlig høj risiko, forbud 
mod hold af svin på friland.  
 
Jægere 
Der er ingen EU-regler vedr. jagt i områder med svinepest, men der foreligger en del anbefalinger. 
Således vil jagtturisme i nogle lande indstilles i områder, der er ramt af ASF, men dette er ikke altid 
tilfældet. Målrettede informationskampagner vedrørende risikoen omkring introduktion af svinepest til 
Danmark med jagttrofæer bør derfor intensiveres igennem sociale medier, jagtforeninger og magasiner.  
 

 

Diskussion 

Denne vurdering tager udgangspunkt i, at den sydlige del af Sverige bliver smittet, eller at Tyskland er 
smittet i den del, der er tæt på det smittede område i Polen. Hvis Nordtyskland bliver smittet, så kan der 
være højere risiko for sygdomsintroduktion til Danmark. Generelt gælder det, at jo større et område af 
Europa, der er smittet, des større er risikoen for ASF introduktion til Danmark. Hvis udbredelsen nærmer 
sig grænsen mellem Danmark og Tyskland, foreligger der en ny situation, hvor risikoen vil være 
betydeligt højere, ligesom andre forebyggende tiltag såsom aktiv overvågning må overvejes på den 
danske side af grænsen. 

 

Konklusion og perspektivering 

Det vurderes, at der kan forventes en begrænset stigning i risikoen for introduktion af ASF til Danmark 
inden for et år efter påvisning af ASF i Tyskland nær den polske grænse eller i Sydsverige. 
Introduktionsvejene illegal import af svinekød, import af ornesæd, legal import af svinekød forventes at 
medføre en øget risiko i et sådant scenarie, hvorimod risikoen forbundet med import af levende svin 
forventes at blive reduceret grundet et generelt fald i antallet af importerede svin. Risikoen forbundet 
med udenlandske medarbejdere, udenlandske landbrugsskolestuderende, danske dyrlæger, der 
praktiserer i udlandet, og jægere, der går på jagt i udlandet, forventes at være uændret. Risikoen 
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forbundet med transportvogne, der returnerer efter eksport af svin til udlandet, forventes at stige, hvis 
der ikke implementeres rød eller sort zone (DTS karantæneregler) i hele Tyskland, mens risikoen 
forventes at reduceres, hvis der implementeres rød eller sort zone i hele Tyskland. Risikoen forbundet 
med vildsvin vurderes ikke at ændres, i et scenarie, hvor ASF er påvist nær den tysk-polske grænse, mens 
risikoen forventes at stige, i et scenarie, hvor ASF er påvist i Sydsverige. 
 
 
Det anbefales: 
• At opretholde brancheregler vedr. vask, desinfektion og karantæne af transportvogne, samt evt. 

foretage stikprøvekontrol af transportvogne ved besætninger inden pålæsning af svin 
• Målrettede informationskampagner vedr. import af svinekød og produkter, smittebeskyttelse i 

besætninger og smittebeskyttelse i forbindelse med jagtrejser 
• Juridisk beredskab i forbindelse med yderligere hegning, hvis ASF påvises nær den dansk-tyske 

grænse 
• Intensiveret eftersøgning og evt. undersøgelse af døde vildsvin i naturen for ASF virus 
• Kontrol af effekten af ”vildsvinesikre” skraldespande langs motorveje, og undersøgelse af 

skraldeforhold i rekreative områder 
• Indsamling af data vedr. frekvensen af danske dyrlægers besøg i udenlandske svinebesætninger 
• Særlige regler for, og intensiv overvågning i svin på friland 
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